

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
BALANCE GENERAL
Al 30 DE JUNIO 2016
Cifras en Lempiras

		<u>JUNIO</u> <u>2016</u>	%	<u>DICIEMBRE</u> <u>2015</u>	%	AUMENTO O (DISMINUCION)	%
ACTIVOS							
FIJOS	1	<u>7,485,526,699.99</u>	82%	<u>7,388,804,987.22</u>	82%	<u>96,721,712.77</u>	1%
Bienes e Instalaciones en Serv.		4,029,606,248.35	44%	4,056,973,897.31	45%	(27,367,648.96)	-1%
Proyectos en Proceso		3,455,920,451.64	38%	3,331,831,089.91	37%	124,089,361.73	4%
ACTIVOS DIFERIDOS	2	<u>313,125,031.85</u>	3%	<u>308,719,672.24</u>	3%	<u>4,405,359.61</u>	1%
Depositos en Garantia		400,765.23	0%	553,194.51	0%	(152,429.28)	-28%
Costos de Depreciación		20,070,749.45	0%	21,607,707.76	0%	(1,536,958.31)	-7%
Inversiones por Distribuir		292,653,517.17	3%	286,558,769.97	3%	6,094,747.20	2%
Cuentas Por Cobrar Proyectos		-	0%	-	0%	-	
ACTIVO CIRCULANTE		<u>1,282,282,244.91</u>	14%	<u>1,361,715,484.44</u>	15%	<u>(79,433,239.53)</u>	-6%
Caja y Bancos	3	113,947,119.40	1%	138,486,789.94	2%	(24,539,670.54)	-18%
Cuentas a Cobrar Neto	4	974,316,313.40	11%	1,034,840,880.29	11%	(60,524,566.89)	-6%
Otras Cuentas por Cobrar	5	59,177,984.78	1%	52,392,090.45	1%	6,785,894.33	13%
Inventarios	6	134,840,827.33	1%	135,995,723.76	2%	(1,154,896.43)	-1%
Gastos Anticipados		-	0%	-	0%	-	0%
OTROS ACTIVOS	7	<u>5,043,454.66</u>	0%	<u>5,043,454.66</u>	0%	-	0%
TOTAL DE ACTIVOS		<u>9,085,977,431.41</u>	100%	<u>9,064,283,598.56</u>	100%	<u>21,693,832.85</u>	0%
PATRIMONIO Y PASIVOS							
Aportaciones	8	<u>6,119,868,732.70</u>	67%	<u>6,117,913,718.48</u>	67%	<u>1,955,014.22</u>	0%
Aportación Para Proyectos	9	<u>3,312,887,946.76</u>	36%	<u>3,287,855,575.79</u>	36%	<u>25,032,370.97</u>	1%
SUPERAVIT (DEFICIT)		<u>(1,367,339,053.19)</u>	-15%	<u>(1,326,387,203.03)</u>	-15%	<u>(40,951,850.16)</u>	3%
Periodos Anteriores		(1,330,292,269.82)	-15%	(1,249,672,997.98)	-14%	(80,619,271.84)	6%
Este Periodo		(37,046,783.37)	0%	(76,714,205.05)	-1%	39,667,421.68	-52%
Cuentas por Pagar Proyectos		-	0%	-	0%	-	
Prestamos a Pagar Largo Plazo		<u>20,440,705.15</u>		<u>20,440,705.15</u>		-	
PASIVO CIRCULANTE		<u>1,000,119,099.99</u>	11%	<u>964,460,802.17</u>	11%	<u>35,658,297.82</u>	4%
Préstamos a Corto Plazo	10	12,506,774.77	0%	23,809,024.10	0%	(11,302,249.33)	-47%
Doc. Y Cuentas por Pagar	11	949,624,255.24	10%	901,493,326.04	10%	48,130,929.20	5%
Otras Obligaciones por Pagar	12	37,988,069.98	0%	39,158,452.03	0%	(1,170,382.05)	-3%
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO		<u>9,085,977,431.41</u>	100%	<u>9,064,283,598.56</u>	100%	<u>21,693,832.85</u>	0%



Lic. Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL

Ing. Walter Pavon Villars
GERENTE GENERAL INTERINO

